
www.jornaldooeste.com.br

Página 4

Página 3

Página 7

Página 5

Página 5

Página 6

Página 8

Edital na página 14

TOLEDO, TERÇA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2020 - ANO 36 - Nº 10.377 - FUNDADO EM 20/05/1984 - R$ 2,50

ARQUIVO JO

Educação 
Domiciliar: 
projeto é 
aprovado por 
maioria em 
1º turno

A Educação Domiciliar tem recebido destaque nos últimos tempos, pois inúmeras famílias, in-
clusive do Paraná, pleiteiam o reconhecimento e a garantia do direito de serem protagonistas do 
ensino dos seus filhos. O debate chegou em Toledo e o vereador Vagner Delabio é autor do proje-
to de lei para instituir esse ensino. Apesar de dividir opiniões, durante a sessão ordinária, a matéria 
foi apreciada e votada pelos vereadores em primeiro turno na segunda-feira (7). A matéria foi apro-
vada pela maioria dos parlamentares. Devido a pandemia, muitas famílias acompanharam a vota-
ção pela internet e comemoraram o resultado.

JANAÍ VIEIRAARQUIVO JO

Operação Natal
A Polícia Militar do Paraná lançou a Operação Natal. Em Toledo, o lançamento oficial ocorreu na segunda-feira (7). Policiais do 19º Batalhão da Polícia Mili-

tar (BPM) estiveram concentrados próximos ao cruzamento das ruas Barão do Rio Branco com a Largo São Vicente de Paulo. Durante este mês, a área comer-
cial da cidade receberá um reforço no policiamento ostensivo. 

JOSÉ FERNANDO OGURA/AEN

Agronegócio
O preço do leite apresentou queda 

para o produtor em novembro. Isso re-
fletiu para o consumidor, estendendo-se 
para produtos lácteos industrializados. A 
análise sobre as razões para a redução é 
feita no Boletim Semanal de Conjuntura 
Agropecuária, produzido por técnicos do 
Deral, da Secretaria da Agricultura e do 
Abastecimento do Paraná.

Dívidas
O Paraná teve a quarta redução consecu-

tiva no índice de famílias endividadas. Se-
gundo dados CNC e Fecomércio PR, 89,2% 
dos paranaenses possuíam algum tipo de 
dívida em novembro, mantendo o mesmo 
nível de outubro. O nível baixa quando com-
parado a novembro de 2019.

Educação
A Secretaria da Educação republicou, semana passada, no Órgão Oficial do 

Município a Resolução Nº 14/2020 que estabelece orientações para os en-
caminhamentos finais do ano letivo de 2020 para a Rede Pública Municipal 
de Ensino considerando a excepcionalidade da suspensão das aulas presen-
ciais. O documento também traz as orientações para a avaliação dos alunos.

Previdência
Em Foz do Iguaçu os servido-

res públicos municipais rejeitaram 
a proposta da prefeitura em unir os 
dois fundos de previdência da au-
tarquia gestora do regime próprio 
de previdência social dos servido-
res: FozPrev (com déficit de R$ 4,5 
bilhões) e o Fundo Previdenciário 
(superavitário).

Caciopar
O novo presidente da Coordena-

doria das Associações Comerciais 
e Empresariais do Oeste do Paraná 
(Caciopar) é o empresário e advoga-
do Flávio Furlan. A confirmação ocor-
reu na noite da última sexta-feira (4). 
A posse festiva da nova diretoria deve 
ocorrer em março. 



TERÇA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2020
Edição 10.37710 Editais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

                       DECRETO nº 141, de 07 de dezembro de 2020.
                                         Homologa resultado do Pregão Presencial nº. 051/2020 e 
dá outras providências.
                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A
Art. 1º Fica homologado o Processo Licitatório nº 068/2020, modalidade Pregão nº 
051/2020, sistema presencial, tipo menor preço por item de acordo com resultado 
exarado pelo pregoeiro, que o objeto deve ser adjudicado às empresas: Decoradora 
Decampos Ltda, M. Giroldo Decora Ltda, J. Lisboa Indústria e Comércio Eireli ME. 
Ficando autorizado o órgão competente do Município, a expedição dos documentos 
respectivos para plena consolidação dos objetivos da licitação supramencionada.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado 
do Paraná, 07 de dezembro de 2020. Aldacir Domingos Pavan-Prefeito
Este documento contém o mesmo teor do original.

Quem passa pela Vila A já per-
cebe que o bairro passa por mu-
danças, mas talvez não saiba ain-
da que vai se tornar referência para 
todo o Brasil. Em um ponto do bair-
ro, há obras para receber semáforos 
inteligentes. Em outro, para a troca 
dos pontos de ônibus, que passarão 
a ter informações sobre o itinerário. 
Há ainda uma série de outras adap-
tações para receber as tecnologias 
que o tornarão o primeiro bairro pú-
blico inteligente do país.  

A previsão é que a instalação das 
soluções que integram a primei-
ra entrega do projeto seja concluí-
da ainda em dezembro deste ano. A 
iniciativa é promovida pelo Parque 
Tecnológico Itaipu (PTI-BR) e Agên-
cia Brasileira de Desenvolvimento 
Industrial, em parceria com a Itaipu 
Binacional, Prefeitura Municipal de 
Foz do Iguaçu e Companhia Parana-
ense de Energia (Copel).  

A implantação desta primeira 
fase, que envolve semáforos e pon-
tos de ônibus inteligentes, câmeras 
de monitoramento de placas, lumi-
nárias inteligentes com reconheci-
mento facial e o Centro de Controle 
e Operações (CCO), onde as tecno-
logias serão monitoradas, iniciou no 
final de setembro. 

Já foram retirados os quatro pon-
tos de ônibus antigos, que serão 
substituídos por inteligentes e te-
rão um painel com os horários do 
transporte coletivo e carregamento 
de celular. Estão sendo instaladas as 
estruturas metálicas dos novos equi-

pamentos, com previsão de término 
para o final desta semana. 

Já os semáforos inteligentes, 
nos quatro principais cruzamentos 
do bairro, tiveram toda a parte de 
infraestrutura preparada, e a insta-
lação dos equipamentos acontece 
na próxima semana. Os semáforos 
inteligentes possuem Inteligência 
Artificial, que permite a otimiza-
ção do tempo de passagem con-
forme o fluxo nas vias do bairro e 
a detecção, por exemplo, de am-
bulâncias, garantindo maior agili-
dade no atendimento das vítimas. 
Também serão instalados semá-
foros para pedestres. 

Os postes e caixas de inteligên-
cia da iluminação inteligente estão 
prontos e, a partir da próxima se-
mana, as luminárias e câmeras de 
reconhecimento facial começam 
a ser implementadas. O Centro de 
Controle e Operações, que vai fun-
cionar na Concha Acústica do Gra-
madão, está com quase tudo fina-
lizado para iniciar o monitoramento 
de todas essas soluções, que têm 
o objetivo de proporcionar melho-
rias na rotina e, por consequência, 
na qualidade de vida não apenas 
dos moradores da Vila A, como de 
toda a cidade. 

“Além de aumentar a qualidade 
de vida dos cidadãos, o Vila A Inteli-
gente pretende trazer a Foz do Igua-
çu novas empresas interessadas em 
validar suas tecnologias. Isso vai per-
mitir a diversificação da economia da 
cidade e a geração de novos empre-

	̘ Tecnologias serão monitoradas no Centro de Controle e Operações (CCO), na Concha Acústica do Gramadão

Transformação da Vila A no primeiro bairro público 
inteligente do país já pode ser vista pelos cidadãos

KIKO SIERICH

gos e renda”, destacou o diretor su-
perintendente do Parque Tecnológi-
co, general Eduardo Garrido.

APRESENTAÇÃO - De acordo 
o líder do projeto Cidades Inteligen-
tes da ABDI, Tiago Faierstein, a partir 
da entrega da primeira fase do proje-
to, pretende-se trazer a Foz do Iguaçu 
gestores de todo o Brasil para conhe-

cer a iniciativa. “Queremos sensibili-
zá-los em relação à importância da 
tecnologia para melhorar a qualidade 
de vida do cidadão. Para isso, trare-
mos caravanas de prefeitos e gesto-
res públicos para que vejam a trans-
formação da Vila A”, salientou. 

O secretário de Tecnologia da In-
formação e coordenador do Vila A 
Inteligente pela Prefeitura de Foz, 

Evandro Ferreira, comentou que o 
trabalho para efetivação desta pri-
meira fase tem sido intenso. “Vejo 
o avanço exponencial da implan-
tação das tecnologias, com expec-
tativa de que o mais breve possível 
esteja tudo disponível para os mora-
dores do bairro e a cidade de Foz do 
Iguaçu”, afirmou.

“Essas tecnologias, que em pou-

cos dias começarão a ser experimen-
tadas por todos aqueles que transi-
tam pela Vila A, são apenas o início 
da mudança do bairro, que terá uma 
dinâmica muito mais otimizada na 
interação com os serviços e espaços 
públicos. Muito ainda está por vir.”, 
salientou Garrido.

FOZ DO IGUAÇU

Pavimentação asfáltica em TST contempla
novos trechos em Quatro Pontes

Está em etapa final de execu-
ção mais uma pavimentação asfál-
tica em Tratamento Superficial Triplo 
(TST) em Quatro Pontes. Neste pro-
jeto, criado por intermédio da Secre-
taria de Desenvolvimento Econômi-
co, são beneficiadas as Linhas Souza 
Naves, São Vicente de Paula, Tereza/
São João e Três Vizinhos. 

Os trabalhos estão sendo cum-
pridos pela V. Albiero e Cia Ltda., 
vencedora do processo licitató-
rio, que tem o prazo de 120 dias 
para conclusão. Para a realização 
dos trabalhos, a empresa recebe o 
apoio da Secretaria de Obras, Ur-
banismo e Transportes.

Já foram atendidos os seguintes 
trechos: 2.440,0 metros na Linha 

Souza Naves, 1.370,0 metros nas Li-
nhas Tereza/São João e 1.140,0 me-
tros na Linha Três Vizinhos. No mo-
mento, os serviços estão sendo 
concluídos em 3.575 metros na Li-
nha São Vicente de Paula. O investi-
mento total é de R$ 1.240.396,64, 
recursos oriundos de convênio com a 
Itaipu Binacional e operação de cré-
dito com o Banco do Brasil.

Na última quarta-feira (2), o pre-
feito João Inácio Laufer, acompa-
nhado do secretário de Desenvol-
vimento Econômico, Rudi Kuns, e 
do vereador Luis Carlos Becker es-
tiveram no local para acompanhar 
o andamento das obras.

QUATRO PONTES

Acimacar tem palestra
sobre empreendedorismo

Aconteceu na noite da últi-
ma terça-feira (1º), no auditório 
da Acimacar, uma palestra com o 
tema “Empreendedorismo e cria-
tividade nos novos tempos do 
mercado”, com Jean Matos. Parti-
ciparam do ato de abertura, o se-
cretário de Indústria, Comércio e 
Turismo, Sérgio Marcucci, e o co-
ordenador do Módulo Empresa-
rial, André Soffa, e equipe.

O evento foi destinado para micro-
empreendedores individuais (MEIs), 
microempreendedores (MEs) e Em-
presas de Pequeno Porte (EPPs). Na 

palestra foram apresentados dados 
e experiências que podem gerar ca-
pacidade de obter uma compreensão 
intuitiva precisa e profunda para mu-
dar o curso da vida pessoal e profis-
sional das pessoas.

No evento, que foi aberto ao 
público, foram cumpridas todas 
as medidas exigidas em relação 
a prevenção ao novo coronavírus, 
como distanciamento, obrigatorie-
dade quanto ao uso de máscara e 
utilização de álcool em gel.

MARECHAL CÂNDIDO RONDON

DIVULGAÇÃO

	̘ O evento foi destinado para MEIs, microempreendedores 
e empresas de pequeno porte

Comércio de Santa Helena terá
horário especial de funcionamento

O comércio de Santa Helena po-
derá atender em horário especial a 
partir do dia 21 de dezembro. Horá-
rios são definidos mediante acor-
do coletivo do Sindicato do Comér-
cio Varejista de Toledo, que também 
abrange Santa Helena. O funciona-
mento estendido ocorre todos os 
anos e visa fomentar as vendas no 
período de Natal, conforme a secre-
tária executiva da Associação Co-
mercial e Empresarial de Santa Hele-

na (Acisa), Dayane Passos.
O acordo padroniza os horários, 

com respaldo jurídico. As empresas 
que pretendem seguir outras jorna-
das devem observar a convenção co-
letiva de trabalho vigente. O tempo 
extra de funcionamento possibilita 
as pessoas efetuarem suas compras 
após o horário de trabalho. 

As empresas ficarão abertas, de 
21 a 23 de dezembro, das 8 às 20 
horas. No dia 24, das 8 às 17 horas. 

No dia 26, sábado após o Natal, o ho-
rário de funcionamento será das 8 às 
15 horas. O comércio também terá 
horário especial no dia 31 e poderá fi-
car aberto das 8 às 17 horas.  

Paralelamente, a Acisa reforça a 
necessidade de seguir as medidas 
de combate ao Coronavírus, caso da 
utilização do álcool em gel, uso de 
máscara e distanciamento físico. 

Dayane Passos ressalta o in-
centivo e estímulo às compras no 

comércio do município como for-
ma de valorização das empresas 
locais, o que ajuda a gerar emprego 
e renda. Além disso, segundo a se-
cretária executiva, é uma forma de 
reforçar as campanhas, Santa He-
lena compra Santa Helena, e Com-
prar aqui dá Sorte, esta que tem um 
total de R$ 45 mil em prêmios por 
intermédio de rapadinhas.

SANTA HELENA

Restos de madeira, ferro velho, 
latas vazias de café solúvel. Este é o 
material de base para a construção 
de uma semeadeira de hortaliças. O 
investimento total foi de R$120. Os 
resultados são positivos, tanto para 
agilidade no processo de plantio, 
quanto para contornar problemas fí-
sicos de quem trabalha no setor. 

A máquina foi desenvolvida 
pelo engenheiro agrônomo Edvan 
Nilson de Almeida da Cooperativa 
de Trabalho e Assistência Técnica 
do Paraná (Biolabore). Depois de 
pronta, a semeadeira foi doada ao 
produtor Paulinho Gurgel, de São 
Pedro do Iguaçu. 

Edvan Almeida explica que, canos 
de fogão foram utilizados na estrutu-
ra para abri a verga. As sementes são 
colocadas dentro de latinhas de café. 
Uma corrente cobre o que foi semea-
do. Tudo isso sem o produtor precisar 
se curvar, o que pode acarretar dores 

nas costas e problemas futuros de-
correntes da posição adotada para 
executar o trabalho. 

Podem ser semeadas semen-
tes miúdas, caso de cenoura, rúcu-
la e algumas variedades de rabanete. 
A máquina proporciona uma semea-
dura uniforme, controle de profundi-
dade e agilidade. O raleio das plantas 
torna-se, quase desnecessário, em 
algumas situações, segundo Edvan 
Nilson de Almeida. 

Conforme o engenheiro agrôno-
mo, os materiais utilizados são re-
cicláveis, caso da madeira, e ferro. 
Somente foram adquiridos os pa-
rafusos e os eixos, segundo Edvan 
de Almeida. 

Outra máquina deve ser constru-
ída nos próximos dias, segundo Ed-
van de Almeida, que se diz satisfeito 
com os resultados.

SANTA HELENA

	̘ Invenção foi útil para produtor que enfrentava dificuldades 
devido à posição de trabalho

Materiais descartáveis viram
máquina semeadeira de verduras

DIVULGAÇÃO



TERÇA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2020
Edição 10.377 11Editais

Edital Nº 01/2020
O(A) Doutor(a) Sérgio Laurindo Filho, MM. Juiz(a) de Direito da Vara 
Plenário do Tribunal do Júri de Toledo, em cumprimento ao disposto 
no artigo 426 do Código de Processo Penal,

FAZ SABER
Ao público em geral e a quem interessar possa que, em face das 
manifestações espontâneas e indicações recebidas  de autori-
dades, repartições públicas e outras entidades locais, foram alis-
tados, em caráter PROVISÓRIO, para o ano  de 2021, os cidadãos 
adiante relacionados, para servirem como JURADOS deste Tribunal, 
durante o citado exercício, na forma e sob as penas dalei.

ABILA REGINA GARCIA SCHWINN - PROFESSORA
ACACIO PEDRO KUHN - FOTOGRAFO
ACASSIA SILVA DE LACERDA FABRIS - PROFESSORA
ACILINO LORENZONI FILHO - RECEPCIONISTA
ADAIR JORGE LOPES - Almoxarife
ADAIR JOSE GONGOLESKI - EMPRESÁRIO
ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA - ADMINISTRADOR DE EMPRESAS
ADRIANA MARCELINO DE ALMEIDA XAVIER
ADRIANA MARCIA PINZ CESARO - Funcionário Público
ADRIANA MARIA JUCHEM DE ABREU
ADRIANA VIEIRA MARQUES - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ADRIANNE SCHMITZ BRANDT - PROFESSORA
ADRIANO LUIS RECKZIEGEL - AGENTE ADMINISTRATIVO
ADRIANO LUIZ LOEBENS - Assistente em Administração 
15.ADRIELE CACIANA GETELINA RIZZI - AGENTEADMINISTRATIVO
Adriélli Pinho da Silva - Estudante de Direito
AGNALDO IZIDORO RODRIGUES - ANALISTA DE PRODUTIVIDADE 
INDUSTRIAL
AIONA VIEIRA DO PRADO - Auditor
Alana Aparecida de França - ESTUDANTE
ALBERTO FRITZEN - Torneiro ferramenteiro
ALESSANDRA CRISTINA LOCATELLI
Alessandra Schneider - Estudante
ALESSANDRO RIGO ZOTTI - AUXILIAR DE ESCRITÓRIO
ALEX ANDERSON FRITZEN DA SILVA - Arquivista
ALEXANDRA ANDRADE SILVA RAMIREZ - PEDAGOGA
ALEXANDRA GOMES DE SOUZA SANTOS
ALEXANDRE PELISSARI - Analista de Manutenção
ALEXANDRE TOZATO BONANI -ADMINISTRADOR
ALEX DE ANDRADE SILVA - Auxiliar Supervisor Técnico
ALEX SANDRO RODRIGO SANTOS - ESTUDANTE
ALGUSTINHO PEREIRA FEDEL - Programador
ALICE CRISTINA PAETZHOLDT
ALINE BRANDÃO QUEIROZ PRATIS - PROFESSORA
Aline Cristina Vaz - Estudante
Aline Fagundes de Jesus - Estagiária direito 
ALINE FRANCIELE TEDESCO -ESTUDANTE
ALINE KARIN DA ROCHA - Assistente Administrativo
ALINE KATUCIA BACK TURMINA - PROFESSORA
Aline Mainardi de Araújo - Estudante
ALLAN PATRICK MONTEIRO - AUTONOMO
ALTERLEI CEZAR BUZOLIN - ANALISTA ADMINISTRATIVO
AMANDA EDWIGES DE OLIVEIRA CAVALCANTE - ESTUDANTE
AMANDA REGINA SPANHOL - ESTUDANTE
AMANDA ZOLET TASCA VIEIRA - Funcionária PúblicaMunicipal
ANA CAROLINA FAVA GONSALVES - ESTUDANTE
Ana Caroline Zanolla - Advogada
ANA FLAVIA ZIMMER - FISIOTERAPEUTA E TERAPEUTA 
OCUPACIONAL
ANAHY ROMERO TURATTI - ADMINISTRADORA
ANA KAROLINE PRADA PEREIRA - FISIOTERAPEUTA E TERAPEUTA 
OCUPACIONAL
ANA LUCIA ZAPELLO - DONA DE CASA
ANA PAULA TARTARI CASTILHO - ESTUDANTE
ANDERSON CHARLES ROQUE DE ANDRADE - Garçom
ANDERSON HACKBARTH - ESTUDANTE
ANDERSON LUIZ ARENHARDT - TECNICO DE SOM E ILUMINAÇÃO
ANDERSON RODRIGO MARZAGÃO - TECNÓLOGO DE MANUTENÇÃO
ANDRÉIA BRANDALISE VERONESE - BANCÁRIA
Andréia de Lima Batista - Caixa
ANDREIA PAULINA DE OLIVEIRA - PROFESSORA
ANDREIA POMMERING MATRICARDI
ANDRE LUIS ANSOLIN - EMPRESÁRIO
ANDRE LUIZ PRIMÃO - ESTUDANTE
ANDRE RICARDO DOS SANTOS MANHÃES - FUNCIONÁRIO 
PÚBLICO MUNICIPAL
ANDRESSA CARINE DOJNOSKI BILATO - AUXILIAR DE PRODUÇÃO
ANDRE VON FRUHAUF
ANDREY RICARDO DO NASCIMENTO - PROFESSOR EDUCAÇÃO 
FÍSICA
ANGELA CRISTINA BUCALÃO COMIN - BIBLIOTECARIA
ANGELICA CRISTINA NERY DOS SANTOS
ANGELO AUGUSTO DE ASSIS - ESTUDANTE
ANTONIO IURKO NETO - ENFERMEIRO
APARECIDA BIANA RIBEIRO DA SILVA - AUXILIAR DE 
FRACIONAMENTO
ARIANE CARINA FOLLMANN SILVEIRA - BANCÁRIA
ARIETE TONELLO - DONA DE CASA
ARLEI ABELE ALVES
ARLETE SUZANA DALMASO KERSCHER - ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO
ARNO DRESCH - AGRICULTOR
ARTHUR EBERT BARBOSA - Técnico deenfermagem
Bárbara Picini - Auxiliar Odontologico
BEATRIZ FERNANDA LUFT - OPERADORA INDUSTRIAL
BENILDA LIZETE MATICK - CONTADORA
BRUNA REGINA GOMES BELO - SECRETÁRIA
BRUNA SOARES DE FARIA MIGUEL - Agenteadministrativo
BRUNO BOURSCHEIDT - VENDEDOR
Bruno Mendes Augusto - MEI
BRUNO WILLIAN GREGORIO - SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
CAIANI APARECIDA DE MORAES - AGENTE ADMINISTRATIVO
CAIO HENRIQUE COLPINI BOSCOLO - ESTUDANTE
CAMILA ALINE KOSMANN - TELEFONISTA
CAMILA CRISTINA ROSSONI - ARQUITETA
CAMILA MACHINESKI - CONTADORA
CARINA FATIMA SALVALAGIO DOS SANTOS - Agenteadministrativo
CARINA FERNANDA VASQUES DE OLIVEIRA - Auxiliar de cozinha
CARLA BEATRIZ BOUFLEUER - AGENTE EDUCACIONAL
CARLA GIOVANNA GIACOMINI
CARLA INES ANSCHAU - PROFESSOR
CARLA MARTINELLI - AGENTE ADMINISTRATIVO
CARLA REGINA TOMASINI KUHN
CARLOS ALBERTO GUDER - VENDEDOR
CARLOS AUGUSTO EGGERS HECH - ADMINISTRADOR
CARLOS AUGUSTO JAHN - ANALISTA DE SISTEMAS
CARLOS DONIZETE PIMENTA - AUXILIAR ADMINISTRATIVO
CARLOS EDUARDO GOETTEMS - PROFESSOR
Carlos Emir Federhen - Estudante/Estágiario em indústria
CARLOS HENRIQUE ALMEIDA DE JESUS - SERVIDORPÚBLICO
CARMEN LUCIA BORDIGUINI BORDIN - TECNICO ADMINISTRATIVO
CAROLINA RICARDA MULLER - ESTUDANTE
CAROLINE ZANETTE - PSICOLOGA
CASSIANA THAIS PINTO - CABELEREIRA
CASSIO BERNARDO GEBHARDT - VENDEDOR
CECILIA BEVILAQUA CAMPIONI - DONA DE CASA
CELIA MACHADO BENVENHO - PROFESSORA
CELITA BEATRIZ DAL BOSCO - ADMINISTRADORA
CELITO FRANCISCO ZANON ROSSATO - PROFESSOR
CELSO LUIZ HECH - CONTADOR
CELSO TRIPER - TECNICO DE SOM E ILUMINAÇÃO
CESAR LUIZ FUENTE DOS SANTOS
CHARLES JOSE FERRI - ENGENHEIRO
CLARA MARIA VANI - PROFESSORA
CLARICE HATSUE SUMIZAWA - SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL
CLARICE SALETE IANKOSKI - PROFESSORA
CLAUDETE BASTIAN - PROFESSORA
CLAUDETE ISABEL - PROFESSORA
CLAUDETE MIDDING LAZZARI - PROFESSORA
CLAUDIA TERESA NEGRELLO ORSO - PROFESSORA
CLAUDIA TEREZINHA FROHLICH - PROFESSORA
CLAUDINEIA SERAFIN DOS SANTOS - Assistente de serviço de 
contabilidadeCLAUDINEIA SILVA DE OLIVEIRA VANZELLA
CLAUDINEI DA SILVA DE AVELAR
CLAUDINEI FERREIRA DE CAMPOS - ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO
CLAUDINEI LUIZ SAIBERT - INSTRUTOR

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 1 de 17

Vara Plenário do Tribunal do Júri de Toledo

Edital Nº 01/2020

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

O(A) Doutor(a) Sérgio Laurindo Filho, MM. Juiz(a) de Direito da Vara Plenário do Tribunal do Júri de Toledo, em
cumprimento ao disposto no artigo 426 do Código de Processo Penal,

FAZ SABER
Ao público em geral e a quem interessar possa que, em face das manifestações espontâneas e indicações recebidas
de autoridades, repartições públicas e outras entidades locais, foram alistados, em caráter PROVISÓRIO, para o ano
de 2021, os cidadãos adiante relacionados, para servirem como JURADOS  deste  Tribunal,  durante o citado exercício,
na forma e sob as penas da lei.

1.ABILA REGINA GARCIA SCHWINN - PROFESSORA

2.ACACIO PEDRO KUHN - FOTOGRAFO

3.ACASSIA SILVA DE LACERDA FABRIS - PROFESSORA

4.ACILINO LORENZONI FILHO - RECEPCIONISTA

5.ADAIR JORGE LOPES - Almoxarife

6.ADAIR JOSE GONGOLESKI - EMPRESÁRIO

7.ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA - ADMINISTRADOR DE EMPRESAS

8.ADRIANA MARCELINO DE ALMEIDA XAVIER

9.ADRIANA MARCIA PINZ CESARO - Funcionário Público

10.ADRIANA MARIA JUCHEM DE ABREU

11.ADRIANA VIEIRA MARQUES - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

12.ADRIANNE SCHMITZ BRANDT - PROFESSORA

13.ADRIANO LUIS RECKZIEGEL - AGENTE ADMINISTRATIVO

14.ADRIANO LUIZ LOEBENS - Assistente em Administração

15.ADRIELE CACIANA GETELINA RIZZI - AGENTE ADMINISTRATIVO

16.Adriélli Pinho da Silva - Estudante de Direito

17.AGNALDO IZIDORO RODRIGUES - ANALISTA DE PRODUTIVIDADE INDUSTRIAL

18.AIONA VIEIRA DO PRADO - Auditor

19.Alana Aparecida de França - ESTUDANTE

20.ALBERTO FRITZEN - Torneiro ferramenteiro

21.ALESSANDRA CRISTINA LOCATELLI

22.Alessandra Schneider - Estudante

23.ALESSANDRO RIGO ZOTTI - AUXILIAR DE ESCRITÓRIO

24.ALEX ANDERSON FRITZEN DA SILVA - Arquivista

25.ALEXANDRA ANDRADE SILVA RAMIREZ - PEDAGOGA

26.ALEXANDRA GOMES DE SOUZA SANTOS

27.ALEXANDRE PELISSARI - Analista de Manutenção

28.ALEXANDRE TOZATO BONANI - ADMINISTRADOR

29.ALEX DE ANDRADE SILVA - Auxiliar Supervisor Técnico

Certificado digitalmente por:
SERGIO LAURINDO FILHOCLAUDIO MARIO FORNARI - TÉCNICO EM AGRONOMIA

CLEBER HAAB - ANALISTA ADMINISTRATIVO
CLEITON NOETZOLD - SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
CLEONEI KRAMER DE ALMEIDA - PROFESSORA
CLEVERSON OLE DA SILVA - Agente de saúde
CLODOALDO DOS SANTOS PACHELLI - ANALISTA ADMINISTRATIVO
CLOVIS BOMBARDELLI - PROFESSOR
CRISTIANE DE OLIVEIRA THEOBALD - TÉCNICA EM CONTABILIDADE
CRISTIANE JOANA BRESOLIN
CRISTIANO DAVI ALMADA BALBINO - ESTUDANTE
CRISTIANO DE BEM TORQUATO DE SOUZA - ESTUDANTE
CRISTIANO MICHELON PRAUSE - ANALISTA DE SISTEMAS
CRISTINA VOELKL PEREIRA - ASSISTENTE EM DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL
DAGNA THAIS DE SOUZA - AUXILIAR DE PRODUÇÃO
DAIANA ALINE FOLLMANN - MANICURE E MAQUILADORA
DAIANE DA CRUZ DA SILVA DOS SANTOS - CONTADORA
DAIANE KRACKEKER - PROFESSOR
DALVA SCHAFFER MARQUES DA SILVA - OPERADOR INDUSTRIAL
DAMARIS PATZ IKERT - DONA DE CASA
DANIELA APARECIDA POLLIS BRANDINI - SERVIDOR PÚBLICO 
MUNICIPAL
DANIEL BRITO CASTRO ALEN - PROFESSOR
DANIELI HEIN - TELEFONISTA
DANIEL KEKYS - Auxiliar de escritório
DANIELLE ALINE DEICKE - TÉCNICA DE LABORATÓRIO E RX
DANIEL RICARDO JOCHIMS - SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
DARLEI FERNANDO DA SILVA - MOTORISTA
DAVI ESTIMA SARDO - ESTUDANTE
DAYANDRA THAIS KAEFER ENDLER - ANALISTA DE SISTEMAS
DAYANE ALINE MARCHIORO
DELITON DEISON GARCIA SCHWINN - ESTUDANTE
DELMIR DA HORA - ELETRECISTA
DEMERVAL BATISTA DOS SANTOS - AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DENILSON MARCONDES DE WITT - OPERADOR INDUSTRIAL
DESIREE NICOLE DOS REIS GIORDANI - ANALISTA EM 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DEYSI DANIELA LEOPOLDINO BORGES LIRA - ESTUDANTE
DHEYSON LUIZ NOGUEIRA DA SILVA - OPERADOR INDUSTRIAL
DHYONATAN RUAN DOS SANTOS ALMEIDA - GARÇOM
DIEGO CRISTIANO ANDERLE
DIEGO HENRIQUE ROBLE GALANTE - ANALISTA DE SISTEMA
DIEGO RAMIRO MARTA
DILCINEIA ROBERTO
DIOGO LUAN MARTINS DE SA - ESTUDANTE
DIVANIA MIRANDA MARIOT - PROFESSOR
DIVONSIR ANTONIO FERREIRA
DORALICE CONCEIÇÃO PIZZO DINIZ - PROFESSORA
DOUGLAS RAFAEL PALMA
DULCE DUARTE MARIANO - FISCAL DE LOJA
DYENEFFER LUANA SCHUCK
EDER RELI DO COUTO - ANALISTA EM ADMIN. E PLANJAMENTO
EDERSON LUIZ PILONETO
EDILENE DE FATIMA BOVETO MARTINS - DONA DE CASA
EDIMAR DAL PONTE
EDINA MATTGE JIRKOWSKY - PROFESSORA
EDINEIA DOS SANTOS BRIZOLA BRUM
EDIRLEI VAGNER INACIO - ENGENHEIRO
EDISON ANDRE BACH
EDNA DE CASTRO JANTSCH
EDNA MARTA PELOSI
EDNA PEDROSO FERREIRA - PROFESSORA
EDUARDA EDWIGES PIMENTEL SCALABRIN - Agente administrativo
EDUARDA LUANA BAGGIO
EDUARDO ALTHAUS DE OLIVEIRA SILVA
EDUARDO AUGUSTO MIOTTO - ESTUDANTE
EDUARDO BENASSI DOS SANTOS - ESTUDANTE
EDUARDO DA SILVA BILESSIMO
EDUARDO FERNANDO GALANTE - TECNICO DESPORTIVO
EDUARDO MACHADO LINKE - ESTUDANTE
EDUARDO MARCEL SCHIMOCK - PROFESSOR
EDUARDO MATHEUS BOCK - Auxiliar de escritório 
EDUARDO MATHEUS RIEWE - ANALISTA DESUPORTE
EDUYN GIOVANI RAMOS - CONTADOR
ELAINE APARECIDA DIAS GALVÃO - TÉCNICA EM ENFERMAGEM
ELAINE KREIBICH - AUXILIAR DE ESCRITÓRIO
ELENI BUNDSCHEN SAUERESSIG - COMERCIANTE
ELIANA CRISTINA MATIUSSI - AUXILIAR DE LABORATÓRIO
ELIANE BAVARESCO - AGENTE ADMINISTRATIVO
ELIANE CRISTINA BORDIGNON - EMPREGADA DOMÉSTICA
ELIANE MARQUES DOURADO - SECRETÁRIA
ELISANDRA SOUZA REIS BERDEGO
ELISANGELA FIATKOSKI - OPERADOR DE APARELHOS DE PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL
ELISANGELA GOMES DA SILVA BILIBIO - PROFESSORA
ELISA SHIGUEKO KONNO - ENFERMEIRA
ELIS REGINA CASARIN DE SOUZA - SECRETÁRIA
ELIZETE WUADEN CAMATTI - Auxiliar deescritório
ELIZEU PINHEIRO DE ARAUJO - CONTADOR
ELOI ITALO GROELER - ANALISTA EM ADMIN. E PLANEJAMENTO
ELYS KARINE HELMICH DA SILVA - SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
EMERSON LUIZ ZACHERT - ESTUDANTE
Enrick Brandão Guimarães - Autônomo
ERCIO RENATO SOSTER - TECNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO
ERICA ANDRESSA IMMICH - ESTUDANTE
ERIC ALEXANDRE ARAUJO WOGLES - PROFESSOR
ERICSON VERVIEBE DE OLIVEIRA - TECNICO DESPORTIVO
ERIK DE ALMEIDA BUENO - ESTUDANTE
ERIMEIDE FAUSTINA DA SILVA
EUGENIO TRIQUES - ADMINISTRADOR
EVANDRO RAFAEL ZENATTI - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
EVANDRO WALTAMANN - TÉCNICO ELETRECISTA
EVERTON PITOL - ESTUDANTE
FABIANI FABRICIO DA SILVA - Auxiliar de escritório
FABIANO FUSCARINI DE OLIVEIRA - TECNICODESPORTIVO
FABIO EDUARDO BOARETTO - TÉCNICO ELETRECISTA
FABIO NEIMAR ENGEL - TÉCNICO DE QUÍMICA
FELIPE MULLER WEBER - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
FELIPE NATÃ DE CAMARGO XAVIER - Programador decomputador
FERNANDA BIRK
Fernanda Braga - Estudante
FERNANDA HINKEL ALMEIDA - Auxiliar deescritório
FERNANDA MARIA SOPRANI - PROFESSORA
FERNANDA PAPE - ASSITENTE SOCIAL
FERNANDA SIMONE ANEZI - PROFESSORA
FERNANDO ALOISIO HENZ MULLER - Auxiliar deescritório
FERNANDO AUGUSTO SUPTITZ - SUPERVISOR
FERNANDO DRESSLER - TÉCNICO EM LABORATÓRIO
FERNANDO HENRIQUE LAZZERI - ESTUDANTE
FERNANDO JUNIOR DA COSTA - AUXILIAR DE ESCRITÓRIO
FERNANDO LADEIA AMANCIO - OPERADOR DE PRODUÇÃO
FERNANDO LUIZ TAMBOSETTI
FLAVIA HISSAMURA DIAS - ASSISTENTE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FLAVIA KATHIUSSA ANTUNES - ESTUDANTE
FLAVIO GROTOLI LOUÇÃO - ELETRECIDA
FLAVIO WILIAN ALVES DE OLIVEIRA
FRANCIELE LUCI BARREIRO - ESTUDANTE
FRANCIELE TATIANA GONÇALVES FRANCO - VENDEDORA
FRANCIELI HEIN SUZIN - PROFESSORA
FRANCIELI STAADTLOBER - PROFESSORA
FRANCIELLE MATTOS FIALHO - ESTUDANTE
GABRIELA MARIA LOURENÇO BUENO ROSA - DONA DE CASA
GABRIELA PAZUCH MALDANER
GABRIELE LARISSA MATHIAS - ESTUDANTE
GABRIEL FERNANDO KIEVEL - Agente administrativo
GABRIEL LUIZ CUNHA - ESTUDANTE
GEAN CARLO ARCANJO DOS SANTOS - ESTUDANTE
GECILENE JANE LAMEL - PEDAGOGA
GEDER PAULO FRIEDRICH COMINETTI - PROFESSOR
GEISIELY ANDRE DA SILVA - ESTUDANTE
GELSO BORTOLOTTO - Auxiliar de cartório
GENI VILLA RIOS
GEONICE MARTINS
GEOVANI ALEX ROBERTO - Auxiliar de escritório
GERSON ROGERIO ZEMPULSKI - TÉCNICO DEBIOLOGIA
GESSICA ALINE DA SILVA FRANCO - PROFESSORA
GESSICA CAROLINE HERMISDORF - PROFESSORA
GIANE FERNANDES DAMACENO - PROFESSORA
GILBERTO JOÃO TELCH - VENDEDORA
GILCILENE CRISTINA DE OLIVEIRA CHABOWSKI - PROFESSORA
GILSON DE CARVALHO LOPES - PROFESSOR
GILVAN HAVRELUK - ELETRECISTA
GIOVANA VIANA FEDEL - PROFESSORA
GISELI BELLI DOS SANTOS - SECRETÁRIA
GISLAINE FABRICIA DE ANDRADE REIS - RECEPCIONISTA

GLECIA THAIS SOKOLEK DA SILVA - AUXILIAR DE FARMÁCIA
GLEICE KELLY MOREIRA - PROFESSORA
GRACIELA BOMBARDELLI - PSICÓLOGA
GRACIELE FÁTIMA BALDISSERA - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
GRACIELLI NANDA MIOTI - Auxiliar de escritório
GRAZIELA DA SILVA CHAVES - ESTUDANTE
GUIDO BERGMANN - Tesoureiro
GUILHERME ALAN SOUZA COSTA - PROFESSOR
GUILHERME ANDREI DE FREITAS - OPERADOR DE PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL
GUILHERME AUGUSTO DAS NEVES TACCA - ESTUDANTE
GUILHERME AUGUSTO JANDREY - ESTUDANTE
GUSTAVO ANTÔNIO LORANDI LORENZETTI - PROFESSOR
GUSTAVO HENRIQUE ZORZO
GUSTAVO LUIS SIMONATO - MOTORISTA
HANNA LUELLEN RISCZIK - PROFESSORA
HEBER SANDER ZULIAN - TÉCNICO DESPORTIVO
HELENA BEATRIZ MATTGE ROCHA - SERVIDORA PÚBLICA ESTADUAL
HELENA MARIA RIGO JANDREY - OPERADOR DE MÁQUINA
HENRIQUE DIAS MUNIZ - ASSESSOR
HUELBER GIOVANE MENDES - AUXILIAR DE ESCRITÓRIO
IDENILCE TEREZINHA MASOLA - PROFESSOR
ILAENI TEREZINHA MOESCH - ASSISTENE EM DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL
ILVA RUBIN - SERVIDOR PÚBLICO
INES CASAGRANDE ZATTA - PROFESSOR
IRENI LACHESKI - OPERADOR DE MÁQUINAS
ISABEL CRISTINA HUTTRA KLEEMANN - Auxiliar de escritório
ISAIAS GOMES CORCINO FILHO - PROFESSOR
Isaque Neves Nascimento - Analista de Suporte
ISIANE IRENE BARZOTTO - ANALISTA EM ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO
ITAMAR LUÍZ SOBCZAK - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
VANDRO MICHELON - ADMINISTRADOR
VANIR CELIA COLA - Supervisor de compras
Ivan Júnior Peron - Funcionário Público
VAN RODRIGO PREDIGER - OPERADOR INDUSTRIAL
VAN ROMALDO GROSSO - SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
VETE CARMEM ALBRING ITIYAMA - AUXILIAR ADMINISTRATIVO
VETE ENDLER - CONTADOR
VO CELESTINO DOS SANTOS JUNIOR - AUXILIAR DE PRODUÇÃO
JAILSON NECKEL RIBEIRO - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
JAIME LOCATELLI LIMA - ADMINISTRADOR
JAQUELINE BONETTI RUBINI GALLO - AGENTE EDUCACIONAL
JAQUELINE CRISTINA BALMANT
JAQUELINE TOMADON DE ABREU
JEAN CARLOS MIRINHO
JEAN RODRIGO LESEUX - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
JEISEBEL DIEGER - GERENTE
JESSICA ARGENTE GALVÃO - Esteticista
JESSICA BUENO DE MORAES
JÉSSICA GISELE CATUZZO - SERVIDOR PÚBLICO
JESSICA KAROLINE MIOTTO - ADMINISTRADORA
JESSICA MAIDANA VEIGA DE ASSIS - AUXILIAR DE ESCRITÓRIO
JHONATAN RENAN KELNIOR DE LIMA - AUXILIAR DE LABORATÓRIO
JHONATAS FERNANDO SILVA DOS SANTOS
JOÃO SILVERIO COLONHEIS - FRENTISTA
JOCELAINE DE FÁTIMA PARADELLA - PROFESSOR
JOCELI TEREZINHA SCHUH - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
JOELCI SCHROEDER - TÉCNICO ELETROMECANICO
JOICE KELI JANUARIA DA SILVA - assessor geral III
JOICEMARA SEVERO SILVEIRA - FUNCIONÁRIA PÚBLICA
JORGE ALAN GLASS - PROFESSOR
JOSE CARLOS QUEIROZ DA SILVA - SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
JOSUE BATISTA DA SILVA NEVES - VENDEDOR
JUCILENE APARECIDA VICTORETTI - ASSISTENTE EM 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
JULIA MARA ROYER
JULIANA CRISTHINA FRIEDRICH - PROFESSOR
JULIANA SCHNAIDER BOCK - TÉCNICA EM CONTABILIDADE
JULIANO JURANDIR KIELING
JUNIOR RASBOLT
JUSSARA MARGARIDA WAMMES - TELEFONISTA
KAMILA FRITSCH - COMERCIÁRIA
KARINA ALVES PUDELL - TÉCNICA DE ENFERMAGEM
KARLA CRISTINA BENITEZ
KATHLEN CAROLINE DOS SANTOS - ASSISTENTE EM 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
KATIA CRISTINA GONÇALO - OPERADOR DE MÁQUINAS
KATLEN CRISTINE DONIN - PEDAGOGA
KEILA MICHELE RODRIGUES - AUXILIAR ADMINISTRATIVO
KELLY PEREIRA DE ALMEIDA
KLLECIUS GUSTAVO MACHINESKI
LAIS SIMON PREUSSLER - ASSISTENTE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Lara Luisa Sanches Kaumo de Queiroz da Silva - Auxiliar de 
Escritório
LARIESSA SABRINA HERTEL TEODORO MARQUES - ANALISTA DE 
RECURSOS HUMANOS
LARISSA MARIELE PETER - AUXILIAR DE ESCRITÓRIO
LEANDRO ANDERSON PLETSCH
LEANDRO MARCELO LUDVIG - ANALISTA EM ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO
LECI MARIA HERTZ LUNKES - PROFESSORA
LEILA DE FÁTIMA MACHADO - ENFERMEIRA
LENI SALETE LUDVIG - TÉCNICA EM ENFERMAGEM
LEONARDO AFONSO FERREIRA - ESTUDANTE
LEONARDO FERNANDO BATISTA
LEONIR MARIA STOFFEL GIACOMINI - AUTONOMO
LETICIA NICOLE STUANI ANTUNES - ESTUDANTE
LIANA JACQUELINE LEWANDOWSKI - CONTADORA
LIDIA BARBOSA DE SOUZA VEISS - OPERADORA INDUSTRIAL
LIDIA NATALIA PEREIRA - PROFESSORA
LIDIANE CAROLINE DE LIMA DOS SANTOS - ADMINISTRADORA
LILIANE FREITAG KLEINSCHMITT - PROFESSOR
LISETE KUHN - BANCÁRIA
LIZANDRA VIVIAN PERMONIAN CUMERLATO - ESTUDANTE
LUANA BETTIO - AUXILIAR DE ESCRITÓRIO
LUAN EUGENIO MERLO - ESTUDANTE
LUCAS FUHR RODRIGUES - ESTUDANTE
LUCIA MARIA MERGEN - AUXILIAR ADMINISTRATIVO
LUCIANA HUBNER PEREIRA - PROFESSOR
LUCIANO CARLOS UTTEICH - PROFESSOR
LUCIANO IZAAC VALVERDE DA COSTA - AUXILIAR ADMINISTRATIVO
LUCILÉIA RUY SONNI ALBARELLO - PROFESSORA
LUCILIA RODRIGUES MIRANDA DOS SANTOS - ASSISTENTE EM 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
LUCIMARA PIRES - ADMINISTRADORA
LUIS ALEXANDRE DE QUEIROZ - PORTEIRO
LUIZ ADRIANO GONÇALVES BORGES - PROFESSOR
LUIZA SALETE BENKA SOARES - SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL
LUIZ CARLOS JANK - PROFESSOR
LUIZ DUARTE DA SILVA
LUMA TAMARA YAMAGUTI - SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL
LURDES PAULUK GIARETTA - PROFESSORA
LUZIA LUCIMAR MATTS - TÉCNICA EM ENFERMAGEM
MAGNO DA SILVA TOMAZOLLI - FRESADOR
MAICON JOSÉ FERRONATO - ANALISTA EM ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO
MAIKON RAFAEL RIGO
MARA LUCIA MERLINI SUTIL - ASSISTENTE FINANCEIRO
MARCELA CAROLINE LAZZERI - ADMINISTRADORA
MARCELO CRISTIANO VANZELLA - CONTADOR
MARCELO MARCOS MACCARI - ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO 
TÉCNICA
MARCIA BORIN DA CUNHA - PROFESSORA
MARCIA CRISTINA DAMASCENO
MARCIA CRISTINA SCHERER KLEIN - ESTUDANTE
MÁRCIA ELISE SEHN - OPERADOR EQUIPAMENTO MÉDICO E 
ODONTOLÓGICO
MARCIA LUZIA FERRAREZI MALUF - FARMACEUTICO
MARCIA REGINA CIAMBRONI - PROFESSORA
MARCIA REGINA DE BASTOS DEFANTE - PROFESSORA
Marcia Tomaz Schneider - Professora
Marciéla Fernanda Pagliari - Advogada - Servidora pública
MÁRCIO ADRIANO SOLERA - FUNCIONÁRIO PÚBLICO
MARCIO ANDRE WATHIER - ENGENHEIRO ELETRECISTA
MARCIO CANDIDO MARTINS - OPERADOR DE MAQUINAS
MARCIO JOSE SIGNORI PRIMAO
MARCIO LEONIR DA COSTA - ANALISTA SUPORTE JUNIOR
MARCIO MAZZAROLLO - MECÂNICO
MARCIO RAFAEL SIMCH - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MÁRCIO RODRIGO A. DOS SANTOS - ASSISTENTE ADMINISTRAÇÃO
MARCOS BARBOSA WINTER - ELETRECISTA
MARCOS PEREIRA FEDEL - OPERADOR PRODUÇÃO INDUSTRIAL
MARIA LUCIA GARICOIX GOLLMANN - SERVIDORA PÚBLICA 

MUNICIPAL
MARILEI SILVA RIBEIRO DE LIMA - PROFESSORA
MARINALDO RODRIGUES DE QUADROS - TÉCNICO DESPORTIVO
MARINA SCHULLER DA IGREJA - ENGENHEIRO
MARIO KEISUKE SUZUKI - TÉCNICO EM INFORMÁTICA
MARISA CEREJA GIACOBBO - PROFESSORA
MARJORIE WEFORT BUENO - AGENTE ADMINISTRATIVO
MARLENE MIRANDA BARROSO - PROFESSORA
MARLIZE FÁTIMA SCHMITT - PROFESSORA
MARLON ANTONIO DEMITO CAETANO - ESTUDANTE
MARLON RAIAN ROMAN - Auxiliar de escritório
MARLOS ADRIANO BENDO - LÍDER DEEQUIPE
MARTA FERREIRA DE BRITO
MARTA MARIA SAIEVICZ LANGER - PROFESSORA
MATHEUS GARCIA BESSEGATO - TECNICO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO
Matheus Henrique dos Reis - Desempregado
MATHEUS HENRIQUE HAAB DA CUNHA
MATHEUS TESSARO COELHO - ESTUDANTE
MAURA BERNARDON - PROFESSORA
MAURICIO POZZOLO BATISTA - ENGENHEIRO
MAURO CESAR RIZZO - MOTORISTA
MAYARA ANDRESSA MARZAGÃO - ESTUDANTE
MAYARA SANTOS SCUZZIATTO - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MICAEL MAGNO DA SILVA
MICHEL ALEX MOMBACH - ANALISTA EM ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO
MICHEL AUGUSTO DO PRADO - BANCARIO
MICHELE SCHMIDT FERREIRA - SECRETÁRIA
MIGAIR GALLIAN - AUXILIAR OPERACIONAL
MILTON ENDLER
MIQUEIAS DANIEL MICHELON - PROGRAMADOR DE COMPUTADOR
MISAEL GIANE AVANCI - CONTADORA
MOACIR ANTONIO CONTARIN - TRABALHADOR DA CONSTRUÇAÕ 
CIVIL
MOACIR CABRAL SCHEFFER - ENCANADOR
MURIEL GONGOLESKI - Agente administrativo
MURIEL LOUISE MENEGAZZO PERES - FISCAL EM MEIO AMBIENTE
NAAÇÃO LUIZ DA SILVA - PROFESSOR
NATALIA GOMES MUNIZ - SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL
Nathiele Tainara Stedile Scheibner - Assessora
NATIELE ANDREIA DA SILVA -PROFESSORA
NELSON JOÃO STEIN - SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
NEWTON EDNEI GUZZO
Nielly Luckmann - Secretária
NILMARA DAS NEVES - PROFESSORA
NILSON AMARAL DUARTE - ADMINISTRADORA
NORIANE KAYNNÁ DA SILVA ALMEIDA - TECNÓLOGA EM PROCESSOS 
QUÍMICOS
ODIR ANDRE LOURENZZETTI - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
OLIETE CECILIA BRAUN KLEIN - OPERADORA DE PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL
PAMELA RITTER - ASSISTENTE EM DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PAOLA EMANUELE POSTAL HOROCOSKI - VENDEDORA
PATRICIA DAYANE MOESCH RIEDEL BECKER
PATRICIA FABIANE SCHNORENBERGER - PROFESSORA
PATRICIA MARIA MATIAS - ESTUDANTE
PATRICIA MASSING MEOTTI - PROFESSORA
PATYARA MACEDO DA SILVA
PAULA CAROLINE ALVES PUDELL - ESTUDANTE
PAULA LUANA VIDAL BATALINI - ESTUDANTE
PAULO CESAR BATISTA FRANCO - AUXILIAR ADMINISTRATIVO
PAULO CESAR JUSTINIANO DOS SANTOS - ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO
PAULO HENRIQUE HEISS
PAULO ROBERTO FIGULA BERWANGER - PROFESSORA
PEDRO AUGUSTO BEFFA BELENSIER
PITÁGORAS AUGUSTO PIANA - PROFESSOR
POLYANA DE FATIMA MARION - ESTUDANTE
PRISCILA FRANCIELI LANG - SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL
PRISCILA VARGAS CAMARGO
RAFAEL ELY DE SOUZA - AUTONOMO
RAFAEL FERNANDO BILIBIO - PROFESSOR
RAFAEL GUSTAVO CAVALLI - ANALISTA EM ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO
RAFAEL PEDRINI - SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL
RAFAEL RICARDO ADAMCZUK
REGIANE CRISTINA TURELLA - OPERADOR DE MÁQUINAS
REGINA DE FATIMA MOURA SILVA - PROFESSORA
REINALDO RAHYN BENTO - PROFESSOR
REJANE BORDIGNON - TÉCNICA EM ENFERMAGEM
Renan Amorim Garcias - Servidor Público Federal
RENATO CESAR JUCHEM - ELETRICISTA
RENATO VINICIUS CABRAL FERNANDES
RICARDO LUIZ KMETZKI - AUXILIAR DE ALMOXARIFADO
RITA MEUER ZIMMERMAN - OPERADOR DE MÁQUINAS
ROBERTO BISCOLI - PROFESSOR
ROBISON MEINERZ - PROFESSOR
ROBSON MOREIRA LUCAS MACHADO - PROFESSOR
RODRIGO ANTONIO BILIBIO - SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
RODRIGO CESAR PAGNO - OPERADOR DE PRODUÇÃO INDUSTRIAL
RODRIGO FERNANDO KOEHLER - ALMOZARIFE
RODRIGO JOSÉ KIRSTEN - TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Rodrigo Manfredini - Vendedor
ROGERIO VILIAN DE SOUZA CARPOWISKI - ADMINISTRADOR
ROMARIO DUTRA DA SILVA - AGENTE ADMINISTRATIVO
ROSANE APARECIDA PANCERA KOGUT - ASSISTENTE EM 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ROSANE FATIMA PASSARINI - PROFESSORA
ROSANGELA ADENILDA DE SOUZA - PROFESSORA
ROSANGELA BEILKE - ESTUDANTE
ROSANGELA DE MELO FARIA - OPERADORA DE PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL
ROSANGELA PATRICIA MOLTER
ROSEANE BRANDÃO DE PAULA - DONA DE CASA
ROSELI MARQUES DE SENA - ASSISTENTE EM DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL
ROSELI PUDELL PENZ - AGRICULTORA
ROSEMARIE MARGARETH ZENI - PROFESSOR
ROSE MARI MENON DE OLIVEIRA - PROFESSORA
ROSICLER DE COSMO ANTUNES - PROFESSORA
RUAN DIONATA FIUZA - OPERADOR INDUSTRIAL
RUAN HEDPO BOSA - ANALISTA DE SISTEMAS
RUBENS CESAR BRAUN - ELETRECISTA
RUBENS JOSE BOLZON - CONTADOR
RUBIA APARECIDA FACHIN - SECRETARIA
RUTE DAYARA SALING - ESTUDANTE
SABRINA CRISTINE GATTO - PROFESSORA
SABRINA SUELEN SANTANA
SALAH DIN MAHMUD HASAN - PROFESSOR
SALÉSIO CALISIO KOTTWITZ - Encanador
SALETE GRAEBNER - AGENTE ADMINISTRATIVO
SAMUEL MARCILIO ALVES DE CARVALHO - ESTUDANTE
SANCLER RAFAELO FERREIRA CANHADA - SERVIDOR PÚBLICO 
ESTADUAL
SANDRA APARECIDA FOGASSA VARGAS - SERVIDORA PÚBLICA 
MUNICIPAL
SANDRA APARECIDA TOMÉ FEDRIGO - DONA DE CASA
SANDRA BEATRIZ SCHOSSLER
SANDRA CRISTINA BAETTKER - AGENTE EDUCACIONAL
sandra regina zatti - Auxiliar Administrativo
SANDRO AUGUSTO CONSORTE - SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
SANDRO JUNIOR PARIZE - AUXILIAR DE ESCRITÓRIO
SANDRO SIMONIS - SUPERVISOR DE VENDAS
SAUL DENOFRE DE CAMPOS - ESTUDANTE
SCHEILA PATRICIA AKAMINE - Auxiliar de escritório
SABASTIANA LUCIA MEIRA - PROFESSORA
SEBASTIÃO BATISTA DE LIMA FILHO -TÉCNICO DE AGRONOMIA E 
AGRIMENSURA
SEBASTIÃO CARLOS NETTO - PROFESSOR
SEBASTIÃO CARLOS OTAVIO - TAPECEIRO
SÉRGIO ANTONIO ULLMANN
SERGIO RICARDO MASCARO - PROFESSOR
SHEILA CRISTINA DE MEDEIROS THESEN - Auxiliar deescritório
SHEILA EWERLING ROSA - OPERADOR INDUSTRIAL
SHEILA JOELMA SCHNEIDER - SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL
SIBELE CAIRES CARAMEL BACKES - PROFESSOR
SIDNEI BATISTA DO NASCIMENTO - VIGILANTE
SIDNEI HERMES DE FREITAS - Auxiliar de escritório
SILIRIA MARLI GOLLMANN GIORDANI - PROFESSORA
SILMARA CICERO - Auxiliar de escritório
SILMARA LAZARIN - SECRETÁRIO
SILVANA DA SILVA MAGALHÃES
SILVANA KATHIA ZEPNICKI - PROFESSORA
SILVANA WANDRESSEN PEREIRA CRUZ - AUXILIAR DE PRODUÇÃO

SILVIO LUIS DALLA COSTA - AGENTE FISCAL
SIMONE ANDREIA ROEHRS - ESTUDANTE
SIMONE DOS SANTOS KERKHOFF - Agenteadministrativo
SIMONE KUHN - ESTUDANTE
Solange da Silva Almeida - Motorista
SOLIANE CARDIAS DE OLIVEIRA - ESTUDANTE
SONIA BERNARDETE RUKHABER BRITO - ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO
SUELEN MARASCA - PROFESSORA
SUELI FERNANDES DA COSTA - AUXILIAR DE LABORATÓRIO
SUSANA PESS KOSTKA MACEDO - AUXILIAR DE PRODUÇÃO
SUZANA DA SILVA RAMOS
TAIANARA DE LAI FEITEN
TAÍS VOELKL CHAGAS - ESTUDANTE
Talia Vitoria Silva de Andrade - Estudante
TALYTA CYNTHIA ZANETTI ROSA -ESTUDANTE
TAMARA LUZ DE SOUZA GIOVANONI - PROFESSORA
TANIA MARIA PERDONCINI - SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
TANIA PATRICIA SCHERER - ESTUDANTE
TATIANA ISIS RIBEIRO - ECONOMISTA
TATIANE CAMILA SIMON
TATIANE LUZIA SCHAEFER - AUXILIAR DE CARTÓRIO
TATIANI REGINA DE MORAES - AGENTE ADMINISTRATIVO
TAYLON EDUARDO PEREIRA - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
TEREZINHA DONIZETTI DE PAULO GUBIANI - AGENTE 
ADMINISTRATIVO
THAIS BIIHERER PALADINI - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
THAIS FERNANDA MAZIERO - AUXILIAR DE ESCRITÓRIO
THIAGO DALL’OGLIO VIANNA - TÉCNICO DESPORTIVO
TIAGO ARAUJO DA COSTA - PROGRAMADOR DE COMPUTADOR
VALDECIR JUNIOR BELL’AVER - DESENHISTA
VALDERICE LIMA CEREM - PROFESSORA
VALDINEI RUFINO CASTÃO - METALÚRGICO
Valdirene Roletto Veyh - Corretora de Imóveis
VALDIR LUIS SAUER -CARPINTEIRO/MARCENEIRO
VALERIA BISPO DE OLIVEIRA - DONA DE CASA
VALMOR BASTIAN - ANALISTA ADMINISTRATIVO SR
VANDERLEIA RIBEIRO DE JESUS - TÉCNICA DE ENFERMAGEM
Vanessa Barreto - Agente Adminitrativo
VANESSA BONATTI LISCH
VANESSA CRISTINA GAFFURI - TÉCNICA EM CONTABILIDADE
VANESSA CRISTINI MORAES RODRIGUES - FUNCIONÁRIA PÚBLICA
VANESSA ELENICE VANZELLA - SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL
Vanessa Fabiana da Silva - Pedagoga
VANESSA ROSSI DA SILVA SCHULZBACH - BIOLÓGA
VANIA MARILZA ARAUJO - PROFESSORA
VERALUCIA FILIPIN CASTRO - PROFESSORA
VERA LUCIA SENGER - PROFESSORA
VERA LUCIA UEDA - ASSISTENTE EM DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ICTOR LUIZ SCHMIDT - EMPRESÁRIO
ILMAR LUCKMANN - CONTADOR
INICIUS AUGUSTO GALHARDO FRASSON
INICIUS DE BARROS PRODOCIMO - Agenteadministrativo 617.
VIVIANE ADILLES MACHADO LEMOS - PROFESSORA
WANDERSON ELIAS FERNANDES
WANESSA TIECHER - PROFESSOR
WELINGTON GEOVANI DE OLIVEIRA - OPERADOR INDUSTRIAL
Welington Junior Barbosa - vendedor
WILHAN FERNANDO ELGER - SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL
WILIAN FRANCISCO DE ARAUJO
WILKER FERNANDO BERTE - SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL
WILLIAN MURIEL VOSS
ZENAIDE SALETE DA SILVA - AGENTE DE SAÚDE
ZENAIDE SOLANGE GUSSAN SOARES
ZOLDE APARECIDA GREZILE - PROFESSORA

E, para que não se possa alegar ignorância, mandou expedir o 
presente EDITAL, a ser Publicado no Diário da Justiça do Estado 
e afi xado no local de costume do Fórum. Na forma do artigo 426, 
§2º, do Código de Processo Penal, passo a transcrever os artigos 
436 a 446:

‘Art. 436. O serviço do júri é obrigatório. O alistamento com-
preenderá os cidadãos maiores de 18 (dezoito) anos de notória 
idoneidade.
§ 1o Nenhum cidadão poderá ser excluído dos trabalhos do júri ou 
deixar de ser alistado em razão de cor ou etnia,  raça,credo,sexo,-
profi ssão,classesocialoueconômica,origemougraudeinstrução.

§ 2o A recusa injustificada ao serviço do júri acarretará multa no 
valor de 1 (um) a 10 (dez) salários mínimos, a critério do juiz, de 
acordo com a condição econômica do jurado.’ (NR)

‘Art. 437. Estão isentos do serviço do júri:
I – o Presidente da República e os Ministros de Estado; II – os 
Governadores e seus respectivos Secretários;
III – os membros do Congresso Nacional, das Assembléias 
Legislativas e das Câmaras Distrital e Municipais; IV – os Prefeitos 
Municipais;
– os Magistrados e membros do Ministério Público e da 
Defensoria Pública;
– os servidores do Poder Judiciário, do Ministério Público e da 
Defensoria Pública; VII – as autoridades e os servidores da polícia 
e da segurança pública;
– os militares em serviço ativo;
– os cidadãos maiores de 70 (setenta) anos que requeiram sua 
dispensa; X – aqueles que o requererem, demonstrando justo 
impedimento.’ (NR)
‘Art. 438. A recusa ao serviço do júri fundada em convicção 
religiosa, fi losófi ca ou política importará no dever de prestar 
serviço alternativo, sob pena de suspensão dos direitos políticos, 
enquanto não prestar o
§ 1o Entende-se por serviço alternativo o exercício de atividades de 
caráter administrativo, assistencial, filantrópico ou mesmo produti-
vo, no Poder Judiciário, na Defensoria Pública, no Ministério Público 
ou em entidade conveniada para esses fi ns.
§ 2o O juiz fixará o serviço alternativo atendendo aos princípios da 
proporcionalidade e da razoabilidade.’
‘Art. 439. O exercício efetivo da função de jurado constituirá serviço 
público relevante e estabelecerá presunção de idoneidade moral’ 
(NR)
‘Art. 440. Constitui também direito do jurado, na condição do art. 
439 deste Código, preferência, em igualdade de condições, nas 
licitações públicas e no provimento, mediante concurso, de cargo 
ou função pública, bem como nos casos de promoção funcional ou 
remoção voluntária.’ (NR)
‘Art. 441. Nenhum desconto será feito nos vencimentos ou salário 
do jurado sorteado que comparecer à sessão do júri.’ (NR)
‘Art. 442. Ao jurado que, sem causa legítima, deixar de compare-
cer no dia marcado para a sessão ou retirar-se antes  de ser dis-
pensado pelo presidente será aplicada multa de 1 (um) a 10 (dez) 
salários mínimos, a critério do juiz, de acordo com a suacondição 
econômica.’ (NR)
‘Art. 443. Somente será aceita escusa fundada em motivo relevante 
devidamente comprovado e apresentada, ressalvadas as hipóteses 
de força maior, até o momento da chamada dos jurados.’ (NR)
‘Art. 444. O jurado somente será dispensado por decisão motivada 
do juiz presidente, consignada na ata dostrabalhos.’ (NR)
‘Art. 445. O jurado, no exercício da função ou a pretexto de exer-
cê-la, será responsável criminalmente nos mesmos termos em que 
o são os juízes togados.’ (NR)
‘Art. 446. Aos suplentes, quando convocados, serão aplicáveis 
os dispositivos referentes às dispensas, faltas e escusas e à eq-
uiparação de responsabilidade penal prevista no art. 445 deste 
Código.’ (NR)

Dado e passado nesta cidade e Comarca de Toledo, Estado do 
Paraná, ao(s) 04 de dezembro de 2020 Eu, JOAO WALMIR MATTE 
(Analista Judiciário), o digitei e subscrevi.

Sérgio Laurindo Filho
Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-

2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/
OE

Juiz(a) de Direito - Presidente
Página 17 de 17

SÚMULA DE EMISSÃO DE LICENÇA PRÉVIA DE AMPLIAÇÃO
Salete T Fávero, torna público que recebeu do IAP, licença prévia de ampliação, 
para o empreendimento de suinocultura produção de leitão, a ser implantado, 
no lote rural 64/B, localizado na Linha Piacue, Distrito de Iguiporã, Marechal 
Cândido Rondon, Paraná. 

SÚMULA DE PEDIDO DE LICENÇA
INSTALAÇÃO DE AMPLIAÇÃO

Salete T Fávero, torna público que requereu do IAP, licença instalação de am-
pliação, para o empreendimento de suinocultura produção de leitão, a ser im-
plantado, no lote rural 64/B, localizado na Linha Piacue, Distrito de Iguiporã, 
Marechal Cândido Rondon, Paraná. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

 
 

PORTARIA Nº 257, de 07 de dezembro de 2020. 
Concede diária. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas legais e constitucionais: 
RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER, 01 (uma) diária no valor total de R$ 280,00 (duzentos e oitenta 
reais), pelo deslocamento do Sr. JOÃO BARAN FILHO, motorista, à Cidade de 
Curitiba – PR, com saída no dia 23 de novembro de 2020, às 13h00min e retorno no 
dia 24 de novembro de 2020 às 21h40min, com a finalidade de levar paciente no 
Hospital Angelina Caron em Campina Grande e Pensão Ideal em Curitiba.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Anote-se e Publique-se. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado 
do Paraná, em 07 de dezembro de 2020. 

Francisco Dantas de Souza Neto 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

DECRETO n°. 139 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
Aprova o Loteamento Urbano denominado “ECO PARCK”.
                                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Es-
tado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, no uso de suas atribuições legais, 
em especial no art. 11, I, da Lei Orgânica e a Lei Municipal nº 487 de 04 de dezembro 
de 2008, DECRETA:
Art. 1° Fica aprovado o Loteamento Urbano denominado “ECO PARCK”, localizado na 
Rua Alaska, situado no Perímetro Urbano de Ouro Verde do Oeste/PR, objeto da Ma-
trícula nº 19.104, registrada junto ao 2º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de 
Toledo-PR, de propriedade de EMPREENDIMENTOS EMR LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 17.033.298/0001-39, com sede na Av. Belo 
Horizonte nº 181, sala 02, nesta cidade:
a) Área dos Lotes........................................64.222.29m²
b) Área de Sistema Viário...........................25.801,71m²
c) Área Verde............................................... 12.544,00m²
d) Área Institucional...................................... 6.776,00m²
Art. 2º São os seguintes limites e confrontações e descrição do perímetro da área 
loteada:
I-     Início da demarcação no LR 900/LR07/LR901:
a)    Azimute 157º00’00”, na distância de 179,71 metros, confrontando com o 
Lote Rural nº 07, chega-se no limite da Rua Alaska no Perímetro do Loteamento Urba-
no, desse ponto seguiu-se com; 
b)     Azimute 185º00’00”, na distância de 350,00 metros, confrontando com a 
rua Alaska, chega-se ao Marco de Parte do Lote rural nº 09/LR901, desse ponto se-
guiu-se com; 
c)    Azimute 325º58’47”, na distância de 430,70 metros, confrontando com o 
Lote Rural nº 09-A, chega-se no Marco 09-A/LR900/LR901, desse ponto seguiu-se 
com;
d)   Azimute 50º42’22”, na distância de 334,16 metros, confrontando com O Lote Ru-
ral 900, chega-se ao Marco LR900/LR07/LR901, ponto de partida da descrição que 
consta na Matrícula nº 19.104, registrada junto ao 2º Serviço de Registro de Imóveis 
da Comarca de Toledo-PR 
Art. 3° De conformidade com o parágrafo único do art. 17 da Lei 485/2008 e a aprova-
ção pelo Conselho da Cidade, o Loteamento previsto no caput do art. 1º deste Decreto, 
terá como critério de uso e ocupação do solo, a prevista nos incisos I e VI do art. 23 
da Lei 485/2008.
Art. 4° A denominação das ruas do Loteamento aprovado, consta do Decreto Municipal 

n.º 106/2019 de 05.11.2019.
Art. 5º A aprovação do presente loteamento dá-se segundo as normas estabelecidas 
na Lei Federal 6.766 de 19 de dezembro de 1979, com as alterações introduzidas pela 
Lei 9.785 de 29 de janeiro de 1999 e demais normativas aplicáveis.
Parágrafo primeiro: O presente Decreto faz parte integrante da documentação contida 
no Artigo 18 da Lei 6766/79, para fi ns de registro junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis competente, onde o mesmo deverá ser anexado quando do requerimento de 
registro do loteamento.
Art. 6º Passa a pertencer ao Município, fi cando incorporado ao Poder Público Munici-
pal de Ouro Verde do Oeste, a título de áreas públicas, as seguintes:
-Lote 01 da Quadra 08, com área de 2.013,74m² a título de área institucional.
-Lote 02 da Quadra 01, com área de 4.762,26m² a título de área institucional.
-Fração ideal com área de 4.800m² do Lote Rural nº 67/68/B, objeto da Matrícula nº 
23.224, registrada junto ao 2º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Toledo-
-PR, a título de área verde.
-Área Verde Remanescente com 7.744m², do Lote Rural nº 901, objeto da AV. 19.6728, 
da Matrícula nº 6728 registrada junto ao 2º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca 
de Toledo-PR.
-Ruas: Chile, Espirito Santo, Rio Grande do Norte, Santiago, Brasília, Palmas, Natal e 
Av. Estados Unidos, com área de 25.801,71m², a título de vias de circulação.
Art. 7º Conforme apurado no Termo de Conclusão de Obras, datado de 03.11.2020, as 
obras relativas as obras de Arruamento, Projeto Urbanístico, Levantamento Topográ-
fi co, Paisagístico, Pavimentação, Sinalização horizontal e vertical, Projeto Hidro Sa-
nitário (Esgoto com Fossa Séptica e Sumidouro), Galerias Pluviais, Energia Elétrica, 
Iluminação Pública, encontram-se integralmente concluídas, fi cando a loteadora isenta 
de caucionamento referente a tais obras.
Art. 8° As áreas descritas no artigo primeiro, serão recebidas pela Municipalidade, 
em decorrência da implantação do Loteamento “Eco Parck”, na sede deste Município, 
integrando sistema viário (arruamento), área verde e área institucional, com status de 
bem público de uso comum do povo e de uso especial, cuja afetação será efetivada 
através de Lei. 
Art. 9° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as dispo-
sições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado do 
Paraná, 07 de dezembro de 2020. ALDACIR DOMINGOS PAVAN-Prefeito  
Este documento contém o mesmo teor do original. 



TERÇA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2020
Edição 10.37714 Editais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

DECRETO Nº. 181 de 07 de dezembro de 2020.
Homologa o Processo de Licitação Pregão Presencial 091/2020.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas legais e constitucionais,
DECRETA:
   Art. 1º - Fica homologado o 
Processo de Licitação 176/2020, modalidade Pregão Presencial N° 091/2020, para 
os itens abaixo de acordo com Ata de Abertura e Julgamento do referido processo, 
exarada pela Pregoeira Municipal Srª. Renata de L. B. Gregory, designada pela 
Portaria Municipal nº. 001/2020.
Parágrafo único – Os itens do objeto licitado fi cam homologados conforme a seguir 
indicado:
Para a empresa  CLEUSA APARECIDA DECHECHI CHAMBÓ - ME – os itens 
10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16 – totalizando R$ 3.219,00 (três mil duzentos e dezenove 
reais);
Para a empresa  DIGITO COMERCIAL EIRELI – os itens 07 e 17 – totalizando 
R$ 1.170,50 (um mil cento e setenta reais e cinquenta centavos);
Para a empresa  MARADAL EIRELI - ME – os itens 08 e 09 – totalizando R$ 
1.658,00 (um mil seiscentos e cinquenta e oito reais);
Para a empresa RODOPLAST INDÚSTRIA DE CLIMATIZADORES LTDA – o item 
01 – totalizando R$ 15.000,00 (quinze mil reais);
Para a empresa  ROSA LAURA LICITAÇÕES LTDA - ME – os itens 02, 03, 04, 
05 e 06 – totalizando R$ 5.784,00 (cinco mil setecentos e oitenta e quatro reais).
Art. 2º - Fica o Departamento competente do Poder Executivo Municipal, autorizado a 
expedir a documentação necessária para a plena consolidação do ato administrativo.
                                                  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam – se as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado 
do Paraná, em 07 de dezembro de 2020.

Francisco Dantas de Souza Neto
PREFEITO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO VERDE DO OESTE

EXTRATO DE PORTARIA PARA FINS DE PUBLICAÇÃO
Portaria Nº 012, de 23 de novembro de 2020.
Converte 1/3 (um terço) das férias em Abono Pecuniário a Servidora Dilmara Rosa 
Jucoski ocupante do Cargo de Assistente Administrativo desta Casa de Leis.
EDUARDO RESENDE ALVES
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 226/2020
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para aquisição de 
microcomputadores e notebooks para diversas secretarias do Município de Toledo - PR, sendo que 
para o Fundo Municipal de Assistência Social serão utilizados recursos do Ministério da Cidadania/
Desenvolvimento  Social, de acordo com o plano de ação e Portaria nº 2.601/2018, 
conforme descrito no presente EDITAL e TERMO DE REFERÊNCIA. DATA DE ABERTURA:
13h30min do dia 18 DE JANEIRO DE 2021. VALOR MÁXIMO: R$ 3.730.360,05 (Três milhões, 
setecentos e trinta mil, trezentos e sessenta reais e cinco centavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2020
OBJETO: Aquisição de Grupo Gerador automático a diesel 500 kVA para a utilização na estrutura 
Hospitalar do HOESP � Associação Benefi cente de Saúde do Oeste do Paraná, de acordo com 
a Lei nº 13.979/2020, conforme descrito no presente EDITAL e TERMO DE REFERÊNCIA. DATA 
DE ABERTURA: 10h00min do dia 15 DE DEZEMBRO DE 2020. VALOR MÁXIMO: R$ 256.851,10 
(duzentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e um reais e dez centavos). 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2020
OBJETO: Aquisição de Ventiladores Pulmonares, Monitores Multiparamétricos e Oxímetros 
de Pulso de Mesa para a utilização nos ambientes de Urgência/Emergência e UTI do HOESP 
� Associação Benefi cente de Saúde do Oeste do Paraná, de acordo com a Lei nº 13979/2020, 
conforme descrito no presente EDITAL e TERMO DE REFERÊNCIA. DATA DE ABERTURA:
15h30min do dia 16 DE DEZEMBRO DE 2020. VALOR MÁXIMO: R$ 185.100,24 (cento e oitenta 
e cinco mil e cem reais e vinte e quatro centavos).

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição no site: www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais 
informações: Depto. Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, 
Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8820, e-mail: licitacao@toledo.
pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

                                 DECRETO nº 142, de 07 de dezembro de 2020.
                                              Homologa resultado do Pregão Presencial nº. 050/2020 
e dá outras providências.
                                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A
Art. 1º Fica homologado o Processo Licitatório nº 067/2020, modalidade Pregão nº 
050/2020, sistema presencial, tipo menor preço por item de a cordo com resultado 
exarado pelo pregoeiro, que o objeto deve ser adjudicado às empresas: Pharmed 
Comércio e Distribuição de Produtos Hospitalares Ltda EPP e Nova Fase Comércio 
de Produtos Hospitalares Ltda. Ficando autorizado o órgão competente do Municí-
pio, a expedição dos documentos respectivos para plena consolidação dos objetivos 
da licitação supramencionada.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado 
do Paraná, 07 de dezembro de 2020. Aldacir Domingos Pavan-Prefeito.
Este documento contém o mesmo teor do original.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2020
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura do Municipio de Ouro Verde 
do Oeste, convoca as pessoas adiante nominadas e aprovadas para ocupar o Cargo 
Público, conquistado através do CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017. Os convocados 
tem o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação para ocupar o respectivo 
cargo, devendo para tanto cumprir os requisitos constantes no item 3, apresentar CTPS 
(Carteira de Trabalho e Previdência Social), e ainda prestar exame pré-admissional em 
local previamente determinado pela Administração, conforme o item 13.3, do Edital nº 
01/2017, de 10 de agosto de 2017. Sendo que o não cumprimento dos requistos acima 
e o não comparecimento no prazo estipulado perderá os diretos decorrentes de sua 
aprovação no Concurso Público.
CARGO PÚBLICO:  ASSISTENTE SOCIAL
Classifi cação ....................................Nome ..................................................Nota
3° ........................................................Juliana Theisen ...................................64,00
Ouro Verde do Oeste, em 07 de dezembro de 2020. 
 ADENILSO CARDOSO AMÉRICO ALDACIR DOMINGOS PAVAN
 Secretário de Administração Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

                      DECRETO nº 140 , de 07 de dezembro de 2020.
Homologa resultado do Pregão Presencial nº. 048/2020 e dá outras providências.
                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A
Art. 1º Fica homologado o Processo Licitatório nº 065/2020, modalidade Pregão nº 
048/2020, sistema presencial, tipo menor preço por item de acordo com resultado 
exarado pelo pregoeiro, que o objeto deve ser adjudicado às empresas: Anderpel 
Papelaria Ltda, Cleusa Aparecida Decheci Chambó ME, Diego Pontes Paris, L. Ba-
ckes ME, Maqpel Papelaria e Equipamentos Ltda, Maradal Eireli ME, Papiros Móveis 
e Eletros Eireli ME, Top Distribuidora de Material Escolar Ltda e Viviane Dalila Be-
rion da Silva 08162997903. Ficando autorizado o órgão competente do Município, 
a expedição dos documentos respectivos para plena consolidação dos objetivos da 
licitação supramencionada.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado 
do Paraná, 07 de dezembro de 2020. Aldacir Domingos Pavan-Prefeito
Este documento contém o mesmo teor do original.

SÚMULA DE EMISSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Soeli Ludwig, torna público que recebeu do IAT, licença de operação, para o 
empreendimento de suínos terminação, implantado no lote rural 88, Braganti-
na, Assis Chateaubriand, Paraná. 

SÚMULA DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Soeli Ludwig, torna público que requereu do IAT, renovação de licença de ope-
ração, para o empreendimento de suinocultura terminação, implantado no lote 
rural 88, Assis Chateaubriand, Paraná. 

 A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que recebeu do 
Instituto Água e Terra – IAT a Licença Ambiental Simplifi cada – LAS nº 06 do seguinte 
empreendimento: Unidade de Gerenciamento do Lodo – UGL. Endereço: BR 277 
s/n, próximo ao Rio das Antas e Trevo de Imbituva. Município: Irati/PR. Validade: 
30/10/2013.

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O prefeito Municipal, JUCENIR LEANDRO STENTZLER, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 01 – ADJUDICAR e 
HOMOLOGAR a presente Licitação neste termo: a) Licitação Nrº: 43/2020; b) Modalidade: Tomada de Preços; c) Data da Adjudicação e 
Homologação: 07/12/2020; d) Objeto Adjudicado e Homologado:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 
ARQUITETURA/ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS COMPLEMENTARES À AMPLIAÇÃO DA ESCOLA LUIZ MOACIR 
PERCICOTI, COM BASE EM PROJETO ELABORADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. e) Fornecedor e 
Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): Fornecedor: RONALDO FURTUNA DOS SANTOS - CNPJ/CPF: 34.039.550/0001-36: Valor 
Total Adjudicado e Homologado - R$ 124.052,01. Palotina, 07 de dezembro de 2020.  O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA 
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

MUNICÍPIO DE PALOTINA

MUNICÍPIO DE PALOTINAMUNICÍPIO DE PALOTINA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

 
 

PORTARIA Nº 258, de 07 de dezembro de 2020. 
Concede diária. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas legais e constitucionais: 
RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER, 01 (uma) diária no valor total de R$ 280,00 (duzentos e oitenta 
reais), pelo deslocamento do Sr. JOÃO BARAN FILHO, motorista, à Cidade de 
Campina Grande do Sul – PR e Curitiba – PR, com saída no dia 30 de novembro de 
2020, às 13h30min e retorno no dia 01 de dezembro de 2020 às 20h10min, com a 
finalidade de levar paciente no Hospital Cajuru em Curitiba, e retornar com paciente 
que estava no Hospital Angelina Caron em Campina Grande do Sul  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Anote-se e Publique-se. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado 
do Paraná, em 07 de dezembro de 2020. 

Francisco Dantas de Souza Neto 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

DECRETO Nº 180 de 07 de dezembro de 2020. 
Altera Artigo 6º do Decreto Municipal nº 026, de 20 de março de 2020, que estabelece, no 
âmbito do Município de São Pedro do Iguaçu, medidas complementares ao enfrentamento da 
pandemia provocada pelo Coronavirus (Covid-19). 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso 
de suas legais e constitucionais, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica alterado o Artigo 6º do Decreto Municipal nº 026, de 20 de março de 2020, que 
estabelece no âmbito do Município de São Pedro do Iguaçu, medidas complementares ao 
enfrentamento da pandemia provocada pelo Coronavirus (Covid-19), passando a vigorar com a 
seguinte redação: 
“Art. 6º Durante o período de vigência das medidas estabelecidas por este Decreto e pelo 
Decreto nº 024/2020, fica suspensa a concessão de férias, licença especial e licença sem 
remuneração para os servidores da área da saúde do município que atuam na linha de frente ao 
combate à doença causada pelo coronavírus (COVID-19).” 
Art. 2º Este decreto entra em vigor da data de sua publicação. 
Anote-se e Publique-se. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU, Estado do 
Paraná, em 07 de dezembro de 2020. 

Francisco Dantas de Souza Neto 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 

 

MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA 
ESTADO       DO      PARANÁ 

CNPJ 95.594.776/0001-93 
Avenida do Rosário, 228Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000Santa Lúcia – Pr. 

 

DECRETO Nº 258/2020  
DATA: 07/12/ 2020 
SÚMULA: Concede a progressão aos servidores municipais e da 
outras providencias. 
 
 

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando os dispositivos legais da Lei Municipal Nº314/2009 

de 26/05/2009 (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Quadro de Pessoal do 

Município de Santa Lúcia); 

DECRETA 

Art.1º - Fica concedida a progressão aos servidores abaixo relacionados tendo em vista 

sua habilitação e tempo de serviço publico municipal, passando os mesmos a ocuparem 

as seguintes referencias: 

Nº Mat. Servidor (a) Cargo Tab. de Venc. Ref. 

1 468-1 VALDELICE SANTOS DE 
ALMEIDA MENEZES 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

01 B 

2 790-1 INEZ APARECIDA 
GLOVASKI 

Auxiliar Administrativo 01 B 

 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 07 de dezembro de 2020. 

 

 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

      MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                    
ESTADO DO PARANÁ 

          CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228  Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
DECRETO Nº 257/2020  
Data: 07/12/2020 
Concede Férias aos servidores e dá outras 
providências. 
 

RENATO TONIDANDEL, PREFEITO DO MUNICIPIO 

DE SANTA LÚCIA – PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º Considerando o que concerne o disposto do artigo 84 da Lei Municipal nº 

314/2009 (Plano de Carreira dos Servidores), concede aos servidores municipal, abaixo 

relacionado, férias normais com gozo de 30 dias consecutivos, conforme segue:  

 

NOME CARGO PERÍODO DE 

GOZO 

DATA DE RETORNO 

VANDERLEIA DE 

ALCANTARA DA ROCHA 

Motorista 07/12/2020 à 

05/01/2021 

06/01/2021 

MAURO GONCALVES DIAS Auxiliar de 

Serviços Gerais 
07/12/2020 à 

05/01/2021 

06/01/2021 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 07 de dezembro 

de 2020. 

 

                                                                     
 

 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

 

 

Resolução Nº 19 de 07 de Dezembro de 2020 

 

EMENTA: Alteração da Programação Financeira e 
Cronograma de Desembolso para o Exercício de 2020. 

Considerando a publicação da Resolução que Altera o Orçamento do Exercício de 2020 e 
sua Programação Financeira. 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Oeste do Paraná em Cascavel, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Estatuto da entidade, RESOLVE: 

Artigo 1: Alterar o Cronograma de Desembolso do Exercício de 2020 do Consórcio Intermunicipal de saúde do 
Oeste do Paraná – CISOP, como estabelece abaixo: 

Parágrafo 1: Alterações Adicionais do Cronograma de Desembolso do Exercício de 2020: 

Fonte de Recurso Categoria Econômica da Despesa Valor 
0 – Recursos Originários (Livres) 3 – Despesas Correntes R$ 25.000,00 

 

Parágrafo 2: Alterações Diminutivas do Cronograma de Desembolso do Exercício de 2020: 

Fonte de Recurso Categoria Econômica da Despesa Valor 
0 – Recursos Originários (Livres) 3 – Despesas Correntes R$ 25.000,00 

 

Artigo 2: Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cascavel, 07 de Dezembro de 2020 

 

 

Leonir Antunes dos Santos 
Presidente do CISOP 

 

Resolução Nº 18 de 07 de Dezembro de 2020 

EMENTA: Abre Crédito Suplementar Por Anulação de Dotação. 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Oeste do Paraná em Cascavel, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Estatuto da entidade. 

RESOLVE 

Artigo 1: Abrir Crédito Suplementar no Valor Total de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco Mil Reais) para fazer face ao 
reforço orçamentário na seguinte dotação: 

Órgão 01 – CISOP / Unidade 01 – Ambulatório e Administração / 0101.04.122.0001.2.001 – Manutenção do 
CISOP. 

Categoria Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor 

3.3.90.47.00 
 

OBRIGAÇÕES TRIBUITARIAS E CONTRIBUTIVAS  
(207) 0 R$ 25.000,00 

Artigo 2: Os recursos disponíveis para a abertura do Crédito Suplementar de que trata o artigo anterior, 
correrão por conta da Anulação Parcial da seguinte dotação: 

Órgão 01 – CISOP / Unidade 01 – Ambulatório e Administração / 0101.04.122.0001.2.001 – Manutenção do 
CISOP 

Categoria Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA (98) 0 R$ 25.000,00 

 

Artigo 3: Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Cascavel, 07 de Dezembro de 2020 

 

Leonir Antunes dos Santos 

Presidente do CISOP 

SÚMULA DE RECEBIMENTO LICENÇA INSTALAÇÃO
Cooatol Comércio de Insumos Agropecuários LTDA torna pública que recebeu 
do IAP, a Licença de Instalação, com validade até a data de 05/12/2022 para 
Benefi ciamento e armazenamento de produtos agrícolas implantada Rua Wen-
ceslau Braz, S/N, br 277 km 596, Cascavel – PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO LICENÇA DE OPERAÇÃO
Cooatol Comércio de Insumos Agropecuários LTDA torna pública que Reque-
reu do IAP, a Licença de Operação, para Benefi ciamento e armazenamento 
de produtos agrícolas implantada Rua Wenceslau Braz, S/N, br 277 km 596, 
Cascavel – PR.

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 817/2020 DO PREGÃO N.º 220/2020. PARTES SIGNATÁRIAS: MUNICÍPIO DE PALOTINA, CNPJ 
76.208.487/0001-64 E A EMPRESA DETENTORA PARTE SIGNATÁRIA, RESPECTIVAMENTE: ZOTTI CONSTRUTORA E 
METALÚRGICA EIRELI, CNPJ: 11.857.665/0001-32 NO VALOR DE R$576.808,00– OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS EM METALURGIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
FUTURAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS- VIGÊNCIA: ESTA ATA REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE DE 12 (DOZE) 
MESES A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO. PALOTINA, 07 DE DEZEMBRO DE 2020. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE 
ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.  
 


	pag01cor
	pag10
	pag11
	pag14

